Tutum foret argumentis credere si homines nihil absurdum facerent.

Argumenta, cum sint contra testimonia, hoc prestant, ut res mira videantur, non autem ut vera.

Atque hæc Antitheta, (quæ nunc proposuimus) fortasse tanti non fuerint. Sed cum iam olim parata & collecta à nobis essent, nolumus diligenter nostræ juvenilis fructum perire: Præsertim cum, (si quis acutius introspiciat) semina sunt, non flores. In illo autem adolescentiam plane spirant, quod sint in morali, sive demonstrativo genere, uberiora; in deliberativo, & judiciali, perpaucia.

Tertia Collectio, quæ pertinet ad promptuarium, atque etiam desideratur, est ea, quam vocare placet. *Formularum Minorum*. Illæ autem sunt, veluti vestibula, posticæ, ante-camera, recameræ, transitus. &c. Orationis, qua indiscernimatum omnibus subjectis competere possint. Quales sunt præfationes, conclusiones, digressiones, transitiones, promissiones, declinationes, & plurima ejusmodi. Quemadmodum enim in ædificiis plurimum facit & ad voluptatem, & ad usum, ut frontispicia, gradus, ostia, fenestra, aditus, trâsticæ, & hujusmodi, commode distribuantur; eodem modo etiam in oratione fit, ut additamenta & interpositiones istæ, (s'idecor & perite formentur & collocentur) plurimum tum gratia, tū commodatis, universæ orationis structuræ adiiciant. Hatum *Formularum* Exemplum unum aut alterum proponemus, neque diutius iisdem immorabimur. Etsi enim sint res haud exigui usus, tamen cum nihil in his addamus de nostro, sed tantum *formulas* nudas, ex Demosthenè, aut Cicerone, aut alio quopiam selecto Auctore describamus; in serius quiddam videntur, quam ut in eo tempus teramus.

Exempla *Formularum minorum*.

Conclusio Deliberativa.

Sic & culpam præteritam faverit redimere, & futuris in commoditys eadem opera proficere.

Partitionis accurata. Corollarium.

Vix intelligant, nihil me & subter fugere volunt reticendo, aut obscurare dicendo.

Transitio cum Monito.

Verum hoc ita prætereamus, ut tamen intuentes & repellentes, relinquamus.

Præoccupatio contra opinionem in veteratam.

Faciam, ut intelligatis in tota causa, quid res ipsa tulerit, quid error affinxerit, quid invidia conflaverit.

Hæc pauca enumerasse, ad Exempla, satisfuerit: cum quibus Appendices Rhetorica, quæ ad *Promptuarium* spectant, concludimus.

Contra.

Ex omnibus verbis eliciendus est sensus, qui interpretetur singula.

Pessima tyrannis lex in equuleo.

Contra.

Si testibus credendum sit contra argumenta, sufficit, tantum iudicem esse, non sursum.

Argumenta antidotum contra venena testimoniorum.

Ils probationibus tutissime creditur, quæ rariissime mentiuntur.

C A P. IV.

Appendices generales duæ Traditivæ: Critica; & Pedagogica.

Supersunt duæ appendices *Traditiva* in genere; Altera *Critica*, Altera *Pedagogica*. Sicut enim pars *Traditiva* præcipua in *Scriptis Librorum* consistit, ita pars ejus relativa in *Librorum* verlatur *Lectione*: *Lectione* autem, vel Magistrorum operatur, vel industria cuiusque propriæ perficitur; Atque huic rei inserviunt *Doctrinae* illæ, quas diximus, duæ.

Ad *Criticam* spectant, primo *Authorum probatorum* lymata *Correctio*, & emendata *Editio*; quibus & ipsorum Authorum honor vindicatur, & Studiosis lumen præfertur. Quatamen in re studiis haud parum detrimenta intulit quorundam hominum diligentia temeraria. *Criticis* enim haud paucis mos est, ubi incident in quidpiam, quod non intelligent, vitium statim in exemplati supponere. Veluti in illo loco Taciti: Cum quædam Colonia Iulii Alyi apud Senatum assereret, narrat Tacitus, non æquis admodum auribus, quæ ab iis proferebantur, sive ab Imperatore & Senatu audita: Itaque Legati, causa diffusi, bonam pecunie summam Tito Vino dederunt, ut eis patrocinaretur. Hoc itaq; pacto res obtinuit: *Tum* (inquit Tacitus) *Dignitas & Antiquitas* Colonia valuit: quasi Argumenta, quæ antea levia videbantur, accedente pretio novum tum pondus accepissent. At *Criticus* quidam, non ex infimis, verbum *Tum* expunxit, & *Tantum* repulit. Atque hac prava *Criticorum* consuetudine factum est, ut (quod non nemo prudenter notavit) *Exemplaria maxime castigata sine se penumero minime omnium casta*. Quinimo, ut verum dicamus, nisi *Criticis* fuerint eruditæ in Scientiis illis, de quibus Libri ab ipsis editi tractant, periculo diligentia eorum non vacat.

Secundo ad *Criticam* spectant, *Authorum Interpretatio & Explicatio*, *Commentarii*, *Scholia*, *No- te*, *Spicilegia*, & similia. In istiusmodi laboribus, pessimus ille *Criticorum* nonnullos quasi morbus invaserit, ut multa ex obscurioribus transllicant, in satis vero perspicuis ad fastidium usque immorentr, & expatientur. Scilicet, non tam illud agitur, ut Author ipse illustretur, quam ut *Criticus* ille multiplicem suam eruditioem, & variæ lectionem, ubique atrepta occasione, ostentet. Optandum in primis foret, (licet hæc res ad *Traditivam* principalem, non ad appendices pertineat) ut qui Argumenta obscuriora & nobiliores petraret Scriptor, suas ipse explicaciones subjungat; ut